
 

  

 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 27 октября 2022 г. N 70728 
 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, 
КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 20 июня 2022 г. N П/0237 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИКАЗЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ В СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КАДАСТРОВОГО УЧЕТА, ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ПРАВ, 

КАДАСТРОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ГЕОДЕЗИИ И КАРТОГРАФИИ 
 

В соответствии с частью 2 статьи 2, частями 1, 11 статьи 18, частью 5 статьи 24.1, частью 6 

статьи 30, частью 1 статьи 33, частью 2 статьи 39, частью 3 статьи 43, частью 2 статьи 61, частью 

23 статьи 62 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации 

недвижимости" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4344; 2016, N 

27, ст. 4294; 2017, N 48, ст. 7052; 2018, N 32, ст. 5134; 2021, N 18, ст. 3064; 2022, N 1, ст. 18), 

частью 3 статьи 7, частью 1 статьи 19 Федерального закона от 30 декабря 2015 г. N 431-ФЗ "О 

геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2016, N 1, ст. 51; 2022, N 1, ст. 18), пунктом 43 статьи 1 Федерального закона от 30 

апреля 2021 г. N 120-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственной 

регистрации недвижимости" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 18, ст. 3064), подпунктом "а" пункта 

4 статьи 4 Федерального закона от 6 декабря 2021 г. N 408-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2021, N 50, ст. 8415), пунктом 1 статьи 5, пунктом 1, абзацем третьим подпункта "а", 

подпунктами "г", "д", абзацем третьим подпункта "з" пункта 2, пунктом 4 статьи 8, подпунктом 

"б" пункта 6 статьи 9, частью 3 статьи 14 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 449-ФЗ "О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 18), пунктом 1 Положения о Федеральной 

службе государственной регистрации, кадастра и картографии, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 1 июня 2009 г. N 457 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2009, N 25, ст. 3052; 2022, N 27, ст. 4860) <1>, в целях приведения 

нормативной правовой базы Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии в соответствие с законодательством Российской Федерации приказываю: 

-------------------------------- 

<1> Абзац четвертый пункта 21 Правил предоставления пространственных данных и 

материалов, содержащихся в государственных фондах пространственных данных, в том числе 

правил подачи заявления о предоставлении указанных пространственных данных и материалов, 

включая форму такого заявления и состав прилагаемых к нему документов, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 марта 2017 г. N 262 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2017, N 11, ст. 1579; 2020, N 47, ст. 7535). 

 

Внести изменения в отдельные приказы Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии в сфере государственного кадастрового учета, государственной 

регистрации прав, кадастровой деятельности, геодезии и картографии согласно приложению. 

 

Руководитель 

О.А.СКУФИНСКИЙ 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

Приложение 

к приказу Федеральной службы 

государственной регистрации, 

кадастра и картографии 

от 20 июня 2022 г. N П/0237 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИКАЗЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ В СФЕРЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО КАДАСТРОВОГО УЧЕТА, ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

РЕГИСТРАЦИИ ПРАВ, КАДАСТРОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
ГЕОДЕЗИИ И КАРТОГРАФИИ 

 

1. В приказе Росреестра от 30 декабря 2020 г. N П/0509 "Об установлении порядка 

представления заявления о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и прилагаемых к нему документов, 

а также об их приостановлении и об исправлении технической ошибки в записях Единого 

государственного реестра недвижимости" (зарегистрирован Минюстом России 28 апреля 2021 г., 

регистрационный N 63271) с изменениями, внесенными приказом Росреестра от 2 августа 2021 г. 

N П/0328 (зарегистрирован Минюстом России 30 декабря 2021 г., регистрационный N 66694): 

1) в приложении N 1: 

а) абзац второй подпункта 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

"- в публично-правовую компанию, указанную в части 1 статьи 3.1 Федерального закона от 

13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" <1> (далее соответственно - 

публично-правовая компания "Роскадастр" <1(1)>, Закон), независимо от места нахождения 

объекта недвижимости, согласно перечню подразделений публично-правовой компании 

"Роскадастр", опубликованному на официальном сайте федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного в области осуществления государственного кадастрового учета и 

государственной регистрации прав, ведения Единого государственного реестра недвижимости 

(далее - орган регистрации прав), в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

(далее - официальный сайт), в том числе при выездном приеме;"; 

б) сноску 1 изложить в следующей редакции: 

"<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4344; 2022, N 1, ст. 

18."; 

в) дополнить сноской 1(1) следующего содержания: 

"<1(1)> В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 

449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 18) функции, полномочия и 

деятельность, осуществление которых возлагается на публично-правовую компанию "Роскадастр" 

в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой 

компании "Роскадастр" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 17), 

осуществляются федеральным государственным бюджетным учреждением, указанным в статье 3.1 

Закона N 218-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4344; 2022, N 

1, ст. 18) в редакции, действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона от 30 декабря 

2021 г. N 449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", до завершения процедуры его реорганизации в соответствии с Федеральным законом 

от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой компании "Роскадастр"."; 

г) подпункт 2 пункта 2 признать утратившим силу; 



 

  

 

 

2) в приложении N 2: 

а) абзац второй подпункта 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

"- в публично-правовую компанию, указанную в части 1 статьи 3.1 Федерального закона от 

13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" <1> (далее 

соответственно - публично-правовая компания "Роскадастр" <1(1)>, Закон), независимо от места 

нахождения объекта недвижимости, согласно перечню подразделений публично-правовой 

компании "Роскадастр", опубликованному на официальном сайте федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного в области осуществления государственного 

кадастрового учета и государственной регистрации прав, ведения Единого государственного 

реестра недвижимости (далее - орган регистрации прав), в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт), в том числе 

при выездном приеме;"; 

б) сноску 1 изложить в следующей редакции: 

"<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4344; 2022, N 1, ст. 

18."; 

в) дополнить сноской 1(1) следующего содержания: 

"<1(1)> В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 

449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 18) функции, полномочия и 

деятельность, осуществление которых возлагается на публично-правовую компанию "Роскадастр" 

в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой 

компании "Роскадастр" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 17), 

осуществляются федеральным государственным бюджетным учреждением, указанным в статье 3.1 

Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации 

недвижимости" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4344; 2022, N 

1, ст. 18) в редакции, действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона от 30 декабря 

2021 г. N 449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", до завершения процедуры его реорганизации в соответствии с Федеральным законом 

от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой компании "Роскадастр"."; 

г) подпункт 2 пункта 2 признать утратившим силу. 

2. В приказе Росреестра от 19 августа 2020 г. N П/0310 "Об утверждении отдельных форм 

заявлений в сфере государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав, 

требований к их заполнению, к формату таких заявлений и представляемых документов в 

электронной форме" (зарегистрирован Минюстом России 15 сентября 2020 г., регистрационный N 

59851) с изменениями, внесенными приказами Росреестра от 20 апреля 2021 г. N П/0167 

(зарегистрирован Минюстом России 11 июня 2021 г., регистрационный N 63861), от 28 сентября 

2021 г. N П/0439 (зарегистрирован Минюстом России 19 января 2022 г., регистрационный N 

66929): 

1) в приложении N 1: 

а) реквизит 3.5 признать утратившим силу; 

б) в реквизите 6: 

в строках "перехода права", "прекращения права" после слов "размер доли в праве" 

дополнить словами ", номер регистрации права"; 

в строке "ограничения права и (или) обременения объекта недвижимости" дополнить 

словами ", размер доли в праве, номер регистрации права"; 



 

  

 

 

в строке "прекращения ограничения права и (или) обременения объекта недвижимости" 

слова "вид ограничения права" заменить словами "вид и номер регистрации ограничения права"; 

в) в реквизите 9 графу "почтовым отправлением" признать утратившей силу; 

г) в реквизите 10 графу "Почтовым отправлением по адресу:" признать утратившей силу; 

д) в реквизите 11: 

слова "орган регистрации прав" исключить; 

графу "почтовым отправлением по адресу:" признать утратившей силу; 

е) строку 1 реквизита 12 изложить в следующей редакции: 

"12. Для удостоверения государственного кадастрового учета и (или) государственной 

регистрации сделки, возникновения, изменения или перехода вещных прав, возникновения 

ограничения права, обременения объекта недвижимости, в том числе ипотеки, изменения 

ограничения права, обременения объекта недвижимости на основании договора или иной сделки, 

включая изменение или дополнение регистрационной записи об ипотеке на основании договора 

или иной сделки, внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее 

учтенном объекте недвижимости прошу:"; 

2) в приложении N 2: 

а) реквизит 3.4 после строки "погасить запись о возможности представления заявления о 

государственной регистрации перехода, прекращения права собственности на объект 

недвижимости, зарегистрированного "___" _________ ___ г. за N ____, и прилагаемых к нему 

документов в форме электронных документов и (или) электронных образов документов, 

подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью" дополнить строкой 

следующего содержания: 

"внести изменения в сведения о размерах долей в праве общей долевой собственности на 

земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения"; 

б) в реквизите 4 графу "Почтовым отправлением" признать утратившей силу; 

в) в реквизите 5 графу "Почтовым отправлением по адресу:" признать утратившей силу; 

г) в реквизите 6: 

слова "орган регистрации прав" исключить; 

графу "почтовым отправлением по адресу:" признать утратившей силу; 

3) в приложении N 3: 

в реквизите 6 слова "орган регистрации прав" исключить; 

4) в приложении N 4: 

а) в абзаце втором пункта 2 слова "или почтового отправления" исключить; 

б) абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции: 

"В случае представления заявления заявителем лично в многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг реквизит 2 заявления не заполняется."; 

в) пункт 9 признать утратившим силу; 



 

  

 

 

г) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания: 

"14.1. Указание номера государственной регистрации права на долю в праве общей долевой 

собственности в строках 4 - 6 реквизита 6 является обязательным в случаях совершения 

регистрационных действий в отношении долей в праве общей долевой собственности, 

принадлежащих одному лицу."; 

д) пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания: 

"При представлении органом местного самоуправления в случае, предусмотренном частью 

9.1 статьи 47 Закона N 218-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 

4344; 2022, N 18, ст. 3064), заявления 2, в реквизите 3.4 знаком "V" отмечается строка "внести 

изменения в сведения о размерах долей в праве общей долевой собственности на земельный 

участок из земель сельскохозяйственного назначения."; 

е) в пункте 16: 

абзацы первый и второй изложить в следующей редакции: 

"16. При заполнении реквизита 10 заявления 1, реквизита 5 заявления 2 "Способ получения 

документов" выбирается один из способов получения (направления) документов. При этом графа 

"также по адресу электронной почты (для уведомления о приостановлении, об отказе)" заявления 

1 или графа "по адресу электронной почты в виде ссылки на электронный документ" заявления 2 

может быть выбрана одновременно со способом получения (направления) документов лично. В 

случае получения документов лично в публично-правовой компании "Роскадастр", 

многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг или 

посредством курьерской доставки в дополнение к отметке в графе "лично" реквизита 10 заявления 

1, реквизита 5 заявления 2 следует отметить соответствующую графу. 

Документы могут быть получены заявителем в форме бумажных документов лично только в 

случае их представления аналогичным способом (посредством личного обращения)."; 

в абзаце седьмом слова ", либо посредством почтового отправления," исключить; 

ж) в пункте 17: 

в абзаце первом слова ", а также посредством почтового отправления", "(при заполнении 

данной графы следует также отметить желаемый способ получения уведомления)" исключить; 

абзац второй признать утратившим силу; 

з) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания: 

"20.1. При подаче органом государственной власти, органом местного самоуправления или 

уполномоченной организацией, осуществляющей государственное управление использованием 

атомной энергии и государственное управление при осуществлении деятельности, связанной с 

разработкой, изготовлением, утилизацией ядерного оружия и ядерных энергетических установок 

военного назначения, Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", 

которыми выдано разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, 

заявления о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав в 

соответствии с частью 1 статьи 19 Закона N 218-ФЗ в заявлении 1: 

1) знак "V" проставляется напротив: 

реквизита 3.1; 

вида объекта недвижимости "здание" или "сооружение" в реквизите 4. При этом в случае 

постановки на государственный кадастровый учет одновременно всех помещений, машино-мест в 

здании, сооружении в графе "Дополнительная информация" указываются слова "все помещения, 

машино-места в нем, государственная регистрация прав осуществляется на", далее указываются 



 

  

 

 

либо слова "здание" или "сооружение", либо "помещения, машино-места"; 

строки "постановку на учет" реквизита 5; 

строки "права" реквизита 6. При этом в случае, если строительство здания, сооружения 

осуществлялось с привлечением средств иных лиц, сведения о виде права и размере доли в праве 

не заполняются; 

графы "представителем, действующим на основании федерального закона" реквизита 8.1; 

2) в реквизите 7 указываются сведения обо всех правообладателях (застройщике, иных 

лицах), чье право на здание, сооружение, помещения, машино-места в них подлежит 

государственной регистрации; 

3) в реквизите 8.1.2 указываются сведения об органе государственной власти, органе 

местного самоуправления, уполномоченной организации, осуществляющей государственное 

управление использованием атомной энергии и государственное управление при осуществлении 

деятельности, связанной с разработкой, изготовлением, утилизацией ядерного оружия и ядерных 

энергетических установок военного назначения, Государственной корпорацией по космической 

деятельности "Роскосмос"; в качестве реквизитов документа, подтверждающего полномочия 

представителя правообладателя, указывается "часть 1 статьи 19 Федерального закона от 13 июля 

2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"; 

4) в реквизите 14, если строительство здания, сооружения осуществлялось с привлечением 

средств иных лиц, указываются слова "Сведения о виде права, размере доли в праве, помещении 

(машино-месте), на которое возникает право собственности (общей долевой собственности) 

конкретного лица, указаны в прилагаемом к настоящему заявлению", далее указываются 

наименование и реквизиты соответствующего документа, в котором содержатся сведения о 

возникновении права собственности (общей долевой собственности) на здание, сооружение, 

помещение, машино-место в них у конкретного лица (заявление о выдаче разрешения на ввод 

объекта капитального строительства в эксплуатацию, договоры, заключенные между 

застройщиком и иным лицом (иными лицами), в случае если обязанность по финансированию 

строительства здания, сооружения возложена на иное лицо (иных лиц), и предусматривающие 

возникновение права собственности застройщика и (или) иного лица (иных лиц) на построенные 

здание, сооружение или на все расположенные в таких здании, сооружении помещения, 

машино-места, а также документы, подтверждающие исполнение застройщиком и иным лицом 

(иными лицами) обязательств по указанным договорам и содержащие согласие указанного лица 

(указанных лиц) на осуществление государственной регистрации права собственности указанного 

лица (указанных лиц) на соответствующие объекты). Указанный в реквизите 14 документ является 

неотъемлемой частью заявления 1."; 

и) пункт 22 изложить в следующей редакции: 

- "22. При подаче застройщиком заявления о государственной регистрации прав в случае, 

указанном в части 6 статьи 16 Федерального закона от 30 декабря 2004 г. N 214-ФЗ "Об участии в 

долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" <3(1)>, в реквизите 8.1.2 

заявления 1 "Сведения о представителе правообладателя, стороны сделки, лица, в пользу которого 

устанавливается ограничение права или обременение объекта, об ином лице, указанном в статье 

15 Закона N 218-ФЗ, - юридическом лице (в том числе органе государственной власти, ином 

государственном органе, органе местного самоуправления)" указываются сведения о застройщике. 

При этом в качестве реквизитов документа, подтверждающего полномочия представителя 

правообладателя - лица, указанного в реквизите 7.1 либо 7.2 заявления 1, указывается часть 6 

статьи 16 Закона N 214-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 40; 

2020, N 29, ст. 4512; 2022, N 1, ст. 18), а также проставляется знак "V" в графе "представителем, 

действующим на основании федерального закона" в реквизите 8.1 заявления 1;"; 

- дополнить сноской 3(1) следующего содержания: 



 

  

 

 

"<3(1)> Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 1, ст. 40; 2020, N 29, ст. 

4512; 2022, N 1, ст. 18."; 

к) абзац второй пункта 25 признать утратившим силу; 

л) пункт 28 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Также в данной графе проставляется отметка о создании электронных образов заявления и 

документов, представленных заявителем на бумажном носителе.". 

3. В приказе Росреестра от 4 августа 2021 г. N П/0337 "Об установлении формы карты-плана 

территории, формы акта согласования местоположения границ земельных участков при 

выполнении комплексных кадастровых работ и требований к их подготовке" (зарегистрирован 

Минюстом России 23 декабря 2021 г., регистрационный N 66519): 

1) в приложении N 2: 

а) в абзаце пятом пункта 15 слова "подведомственным ему учреждением" заменить словами 

"публично-правовой компанией, указанной в части 1 статьи 3.1 Федерального закона N 218-ФЗ 

<9(1)>"; 

б) дополнить сноской 9(1) следующего содержания: 

"<9(1)> В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 

449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 18) функции, полномочия и 

деятельность, осуществление которых возлагается на публично-правовую компанию "Роскадастр" 

в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой 

компании "Роскадастр" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 17), 

осуществляются федеральным государственным бюджетным учреждением, указанным в статье 3.1 

Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации 

недвижимости" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4344; 2022, N 

1, ст. 18) в редакции, действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона от 30 декабря 

2021 г. N 449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", до завершения процедуры его реорганизации в соответствии с Федеральным законом 

от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой компании "Роскадастр"."; 

2) в приложении N 4: 

а) в абзаце втором пункта 2 слова "подведомственным ему учреждением" заменить словами 

"публично-правовой компанией, указанной в части 1 статьи 3.1 Федерального закона от 13 июля 

2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" <1(1)>"; 

б) дополнить сноской 1(1) следующего содержания: 

"<1(1)> В соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 

449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 18) функции, полномочия и 

деятельность, осуществление которых возлагается на публично-правовую компанию "Роскадастр" 

в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой 

компании "Роскадастр" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 17), 

осуществляются федеральным государственным бюджетным учреждением, указанным в статье 3.1 

Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации 

недвижимости" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4344; 2022, N 

1, ст. 18) в редакции, действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона от 30 декабря 

2021 г. N 449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", до завершения процедуры его реорганизации в соответствии с Федеральным законом 

от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой компании "Роскадастр".". 



 

  

 

 

4. В приложении к приказу Росреестра от 14 декабря 2021 г. N П/0591 "Об утверждении 

порядка предоставления информации о результатах профессиональной деятельности кадастровых 

инженеров и состава такой информации" (зарегистрирован Минюстом России 30 декабря 2021 г., 

регистрационный N 66698): 

1) абзац второй пункта 1 дополнить предложением следующего содержания: "В соответствии 

с пунктом 1 части 7 статьи 30 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой 

деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 31, ст. 4017; 2021, N 

18, ст. 3064) (далее - Федеральный закон N 221-ФЗ) на основании акта Правительства Российской 

Федерации полномочия по предоставлению указанной информации могут быть переданы 

публично-правовой компании, указанной в части 1 статьи 3.1 Федерального закона N 218-ФЗ <1> 

(далее - публично-правовая компания "Роскадастр") (в соответствии с частью 3 статьи 14 

Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2022, N 1, ст. 18) функции, полномочия и деятельность, осуществление которых 

возлагается на публично-правовую компанию "Роскадастр" в соответствии с Федеральным 

законом от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой компании "Роскадастр" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 17), осуществляются федеральным 

государственным бюджетным учреждением, указанным в статье 3.1 Федерального закона от 13 

июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2015, N 29, ст. 4344; 2022, N 1, ст. 18) в редакции, 

действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 449-ФЗ "О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", до завершения 

процедуры его реорганизации в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 

448-ФЗ "О публично-правовой компании "Роскадастр")"; 

2) в абзаце первом пункта 6 после слов "органа регистрации прав" дополнить словами 

"(публично-правовой компании "Роскадастр" - в случае передачи ей в соответствии с пунктом 1 

части 7 статьи 30 Федерального закона N 221-ФЗ на основании акта Правительства Российской 

Федерации полномочия по предоставлению указанной информации)"; 

3) в пункте 7 после слов "орган регистрации прав" дополнить словами "(публично-правовая 

компания "Роскадастр" - в случае передачи ей в соответствии с пунктом 1 части 7 статьи 30 

Федерального закона N 221-ФЗ на основании акта Правительства Российской Федерации 

полномочия по предоставлению указанной информации)"; 

4) в пункте 8 после слов "орган регистрации прав" дополнить словами "(публично-правовая 

компания "Роскадастр" - в случае передачи ей в соответствии с пунктом 1 части 7 статьи 30 

Федерального закона N 221-ФЗ на основании акта Правительства Российской Федерации 

полномочия по предоставлению указанной информации)"; 

5) в пункте 13 после слов "органа регистрации прав" дополнить словами 

"(публично-правовой компании "Роскадастр" - в случае передачи ей в соответствии с пунктом 1 

части 7 статьи 30 Федерального закона N 221-ФЗ на основании акта Правительства Российской 

Федерации полномочия по предоставлению указанной информации)"; 

6) в пункте 14 после слов "органа регистрации прав" дополнить словами 

"(публично-правовой компании "Роскадастр" - в случае передачи ей в соответствии с пунктом 1 

части 7 статьи 30 Федерального закона N 221-ФЗ на основании акта Правительства Российской 

Федерации полномочия по предоставлению указанной информации)"; 

7) в пункте 15 после слов "органом регистрации прав" дополнить словами 

"(публично-правовой компанией "Роскадастр" - в случае передачи ей в соответствии с пунктом 1 

части 7 статьи 30 Федерального закона N 221-ФЗ на основании акта Правительства Российской 

Федерации полномочия по предоставлению указанной информации)"; 

8) в пункте 16 после слов "органом регистрации прав" дополнить словами 

"(публично-правовой компанией "Роскадастр" - в случае передачи ей в соответствии с пунктом 1 



 

  

 

 

части 7 статьи 30 Федерального закона N 221-ФЗ на основании акта Правительства Российской 

Федерации полномочия по предоставлению указанной информации)"; 

9) в пункте 17 после слов "органом регистрации прав" дополнить словами 

"(публично-правовой компанией "Роскадастр" - в случае передачи ей в соответствии с пунктом 1 

части 7 статьи 30 Федерального закона N 221-ФЗ на основании акта Правительства Российской 

Федерации полномочия по предоставлению указанной информации)". 

5. В приказе Росреестра от 14 мая 2021 г. N П/0203 "Об установлении формы выписки о 

пунктах государственной геодезической сети, государственной нивелирной сети и 

государственной гравиметрической сети, а также требований к формату предоставления выписки 

о пунктах государственной геодезической сети, государственной нивелирной сети и 

государственной гравиметрической сети в электронном виде" (зарегистрирован Минюстом России 

6 октября 2021 г., регистрационный N 65314): 

1) в приложении N 1: 

а) слова "полное наименование государственного учреждения (обособленного 

подразделения), осуществляющего" заменить словами "публично-правовая компания "Роскадастр" 

<1> (ее обособленное подразделение), осуществляющая"; 

б) дополнить сноской 1 следующего содержания: 

"<1> В соответствии с частью 5 статьи 14 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 

449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 18) функции, полномочия и 

деятельность, осуществление которых возлагается на публично-правовую компанию "Роскадастр" 

в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой 

компании "Роскадастр" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 17), 

осуществляются федеральным государственным бюджетным учреждением, указанным в части 4 

статьи 11 Федерального закона от 30 декабря 2015 г. N 431-ФЗ "О геодезии, картографии и 

пространственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 1, ст. 51) в редакции, 

действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 449-ФЗ "О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", до завершения 

процедуры его реорганизации в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 

448-ФЗ "О публично-правовой компании "Роскадастр"."; 

в) в преамбуле выписки о пунктах государственной геодезической сети, государственной 

нивелирной сети и государственной гравиметрической сети слова "государственное учреждение 

(обособленное подразделение), осуществляющее" заменить словами "публично-правовая 

компания "Роскадастр" (ее обособленное подразделение), осуществляющая"; 

2) в приложении N 2: 

а) слова "государственного учреждения (обособленного подразделения), осуществляющего" 

заменить словами "публично-правовой компании "Роскадастр" <1> (ее обособленного 

подразделения), осуществляющей"; 

б) дополнить сноской 1 следующего содержания: 

"<1> В соответствии с частью 5 статьи 14 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 

449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 18) функции, полномочия и 

деятельность, осуществление которых возлагается на публично-правовую компанию "Роскадастр" 

в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой 

компании "Роскадастр" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 17), 

осуществляются федеральным государственным бюджетным учреждением, указанным в части 4 

статьи 11 Федерального закона от 30 декабря 2015 г. N 431-ФЗ "О геодезии, картографии и 



 

  

 

 

пространственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 1, ст. 51) в редакции, 

действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 449-ФЗ "О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", до завершения 

процедуры его реорганизации в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 

448-ФЗ "О публично-правовой компании "Роскадастр".". 

6. В Порядке установления местных систем координат, утвержденном приказом Росреестра 

от 20 октября 2020 г. N П/0387 (зарегистрирован Минюстом России 16 ноября 2020 г., 

регистрационный N 60923): 

1) в пункте 12 слова "федеральное государственное учреждение, подведомственное 

Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии (далее - 

Учреждение)," заменить словами "публично-правовую компанию, созданную в соответствии с 

Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой компании 

"Роскадастр" <1> (далее - публично-правовая компания "Роскадастр" <2>)"; 

2) дополнить сносками 1, 2 следующего содержания: 

"<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 17. 

<2> В соответствии с частью 5 статьи 14 Федерального закона от 30 декабря 2021 г. N 

449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 18) функции, полномочия и 

деятельность, осуществление которых возлагается на публично-правовую компанию "Роскадастр" 

в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой 

компании "Роскадастр", осуществляются федеральным государственным бюджетным 

учреждением, указанным в части 4 статьи 11 Федерального закона от 30 декабря 2015 г. N 431-ФЗ 

"О геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2016, N 1, ст. 51) в редакции, действовавшей до дня вступления в силу Федерального 

закона от 30 декабря 2021 г. N 449-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", до завершения процедуры его реорганизации в соответствии с 

Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. N 448-ФЗ "О публично-правовой компании 

"Роскадастр"."; 

3) в пункте 13 слово "Учреждении" заменить словами "публично-правовой компании 

"Роскадастр"; 

4) в пункте 15 слова "официальном сайте федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного на оказание государственных услуг в сфере геодезии и картографии, в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" заменить словами "федеральном 

портале пространственных данных". 

 

 
 


